

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnienie do domu dopłaca się 40 hal.

Na prowincyi: miesięcznie 2 kor. 70 h., kwartalnie 8 kor. W państwie Niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal. Cena numeru niedzielniakowego 4 h.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 6-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

W dni poświęczone wychodzi dwa razy dziennie: o godz. 8-ej rano i o godz. 6-ej wieczorem.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać można franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckiem. Reklamacye nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyja nie zwraca.

Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1.7. Adres tel. „Głosu Narodu” Kraków. Tel. Nr. 19

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej L. 7. Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 12 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cirkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a l. k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokółowski (Pasaż Hausmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cité

## Zjazdy i konwentykle.

Pseudo-demokratyczne stronnictwa nasze przygotowują się do nowej partyjnej kampanii. We Lwowie odbył się w tych dniach, jak już wiadomo z depesz i sprawozdań, zjazd stronnictwa „narodowo-demokratycznego” — w dniu jutrzejszym zaś ma obradować w Krakowie konferencya posłów demokratycznych „postępowych” z lewicy sejmowej i z Koła parlamentarnego.

O zjeździe narodowej demokracji w Lwowie główny organ wszechpolski rozpisyje się z zapalem i z wielką dumą, stwierdzając, że był on liczniejszym i okazalszym, niż wszystkie odbyte dotychczas od chwili założenia partii — z czego wysnuwa wniosek, iż dowód to silnego rozrastania się narodowej demokracji w kraju. Faktom jest, że dzięki gwałtownej niemal nagonce i nieszczęśliwym funduszom partyjnym zdołano zgromadzić na tym zjeździe kilkaset osób; — to atoli bynajmniej jeszcze nie jest dostatecznym dowodem rozwoju stronnictwa. Jak słusznie bowiem zauważył nasz korespondent lwowski, nie wiadomo — czy wszyscy z obecnych na zjeździe „delegatów” i mężów zaufania reprezentowali jakiegokolwiek chociażby drobne grupy stronników. Było tam zapewne dużo — oficerów bez żołnierzy — zwłazcza z zachodniej części kraju, w swoich miejscach zamieszkania smutnie samopas chodzących ze swymi zasadami i m. rzeciami wszechpolskimi. Byli i secesyoniści innych partii, błagający się od obozu do obozu, niezdęcydowani jeszcze, gdzie się „przycepić”. Węć sama liczba uczestników zjazdu bynajmniej jeszcze nie uprawnia prasy wszechpolskiej do głosów tryumfu.

Co się zaś tyczy rezultatów zjazdu — to przedstawiają się one bardzo niepokojąco. Uchwalono wprawdzie na nim ogromną liczbę najważniejszych rezolucyj, lecz za to w większej części rezolucye bardzo blade, bardzo ostrożne, a nawet dwulicowe. Powróćmy jeszcze do nich, gdy nadarzy się sposobność wykazania niezgodności pomiędzy tą — teorią a praktyką partyjną narodowej demokracji. Na razie tylko zaznaczymy, że w jednej z tych rezolucyj przyznano się już do otwarcia do bliskiego pokrewieństwa z konserwatystami, stwierdzając, że narodowych demokratów dzieli od konserwów jedynie odmienny pogląd na sprawę reformy wyborczej; że w rezolucyi, dotyczącej tej reformy, żądano oparcia szerszego prawa wyborczego na katastrofie narodowym, że bardzo ostro zwracano się przeciwko Rusinom, grożąc im nawet — odmówieniem ogół przed jakimiś niebezpieczeństwami, których nie wymieniono i że z emfazą stwierdzono, iż narodowa demokracja nadaje dziś ton całej naszej polityce krajowej!

Ta samochwalba jest wyznaniem — bardzo cennym. Wiemy teraz, kogo poczynają nalezy do odpowiedzialności za wszelkie a tak liczne w ostatnim czasie niepowodzenia naszej polityki! Wogóle — kadziel wzajemnych spaliło tyle, że cały ten zjazd sprawiał jedynie

wrażenie obrad bractwa wzajemnej adoracyi — pełnych blagi i sztucznego patosu narodowego...

O kwestyi żydowskiej — o ile dotychczas wiadomo — nie mówiono wcale. W tym kierunku partya ta poprzestała na... nieśmiały polemice swego głównego organu. Nie wyjawiono nam zaś również, czy w proponowanym katastrofie narodowym przyznano Żydom takie szerokie uwzględnienie — jakie im przyrzekli na ostatnim konwentyklu prezesa p. Głabiński. Z jakiej przyczyny osłonięto to tak ścisłą tajemnicą?

Co do innych szczegółów tego zjazdu, który bądź jak bądź miał równy charakter poufnego zebrania — odsyłamy Czytelników naszych do dzisiejszej korespondencyi ze Lwowa.

O ile atoli partya narodowo-demokratyczna usiłowała przynajmniej nadać temu swemu „zjazdowi” — blisich szerszego zakresu — o tyle demokraci krakowscy i ich towarzysze z lewicy sejmowej trzymają się nadal praktyki ciasnych konwentykli. Charakter takiego konwentyklu mieć będzie w zupełności jutrzejsza konferencya tej grupy w sali krakowskiej Rady miejskiej. Odpowiada to ściśle właściwej istocie partii — nie posiadającej oparcia o szersze koła ludności, obawiającej się wprost ścisłego kontaktu z niemi — a istniejącej jedynie dzięki najrozmaitszym kompromisom i machinacyom zakulisowym. Wszystko w tej „partyi” „robi się” poufnie — przy drzwiach zamkniętych, „z wykluczeniem publiczności” — bo wszystko co podejmuje ta partya ma jedynie na celu osobiste dobro swoich „wodzów” i nielicznych „wybitniejszych” członków, a nie dobro publiczne. Jakże z takimi dążnościami stanąć przed szerszym kołem wyborców? Wygodniej przecież ubiegać się o mandaty raz pod hasłem „skupienia narodowych żywiołów przeciwko socyalistom”, to znów okupować je ustępstwami na rzecz Żydów, jak się to stało przy ostatnich wyborach do Sejmu, jak to dzieje się na każdym kroku, w każdej sprawie. W tych ciągłych „szacherkach” kompromisowych „partya” tak zmalała, tak podupadła duchowo i pod względem „zasad”, że gdy niespodziewana okoliczność dodała jej nieco „nowych sił” — nie znalazła już woda we własnym łonie, lecz zmuszona była wybrać sobie na przewodnika i kierownika — neofitę demokratycznego — świeżo „nawróconego” z konserwizmu na „liberalno-żydowsko-postępowy” demokratyzm — prokonsula krakowskiego.

Lecz i pod nowym kierownictwem zachowano — stare praktyki. I dziś, zamiast stanąć przed wyborcami, szersze i otwarcie wypowiedzieć się przed nimi z tego, co zdziało, czego osiągnąć nie było można i wraz z nimi w szeregach, otwartem porozumieniu ułożyć program dalszych prac i dążeń politycznych i narodowych, panowie z tej grupy zjeżdżają się na konwentykle, między sobą jedynie

i przy zamkniętych drzwiach radzić będą o interesach kraju i jego ludności! Po co dopuszczać do tych obrad szersze koła obywateli kraju po co i na co fraternizować z „tłumem”? Niech się zadowolą rolą — „bydełka wyborczego” — dla zdobywania mandatów tym panom, a broń Boże nie rości sobie prawa do współrządzenia swymi losami. Oryginalny to „demokratyzm”. Lecz ostrożność taka jest dla tych panów wprost konieczna. Nuż bowiem zapytałby się ktoś z „tłumu” o rozmaite interesy ze Żydami, o zaprzędawanie Żydom rządów kraju i miasta, o dziwny stosunek z p. Grosssem i Landauem i tym podobne nieprzyjemne rzeczy? Bezpieczniej przecież radzić o sobie — na zamkniętym konwentyklu...

Miejmy jednakże nadzieję, że wyborcom naprawdę demokratycznym przebiezie się miara cierpliwości, że zrozumieją nareszcie, iż niemożna poruczać obrony swoich interesów ludziom, którzy boją się jawności i światła dziennego! Precz z takim demokratyzmem!

## Niefortunne próby.

Wiedeń, 8 stycznia.

(b.) Śmiało powiedzieć można, że wszystko, co dzienniki wiedeńskie piszą o zamiarach bar. Bieniertha, dotyczących parlamentaryzacji gabinetu, a w części i programu pracy parlamentarnej — jest, przynajmniej na razie młotem i młotem pustej słomy. Pod parlamentaryzacją bowiem rozumieć należy gabinet, w którym przywódcy stronnictw posiadają co najmniej przewagę, przywódcy rozporządzający w Izbie poselskiej większością. O takim gabiniecie dziś nawet mówić nie można. W Czechach wre walka narodowa ostrzej niż dotychczas, zatem koalicya parlamentarnej, o jakiej prezydent gabinetu w owej pamiętnej nocy listopadowej marzył, jest wykluczona. Wprawdzie niektórzy politycy niemieccy przypuszczają możliwość koalicji bez Czechów, lecz są to tylko ich „pia desideria”, które dziś pod żadnym warunkiem ziszczyć się nie mogą. Kombinacya taka mogłaby jedynie przy poparciu Koła polskiego przysięść do skutku, co do mnie zaś, nie przypuszczam, iżby Koło polskie dało się użyć jako narzędzie w ręku Niemców przeciwko Czechom i łączyło się z niemieckimi „narodowcami”, przyklaskującymi orgiom katarystycznym w Wielkopolsce, żeby się łączyło z przedstawicielami kierunku, dążącego do wytopienia narodu polskiego środkami najwstrętniejszymi. Przypuszczenie takie byłoby wprost obrazą naszego przedstawicielstwa parlamentarnego i co do mnie też tego rodzaju kombinacyę uważam za absolutnie niemożliwą.

Gabinet parlamentarny możliwy jest tylko w razie, jeśli by w Izbie poselskiej mogła się wytworzyć koalicya stronnictw, w tym samym składzie, w jakim istniała za rządów bar. Becka. t. j. z Czechami. Jeśli więc koalicya taka nie da się osiągnąć, tem samem i gabinet parlamentarny na razie powstać nie może. Na tem samym stanowisku stoi stronnictwo chrześcijańsko-społeczne, które w swoich organach obwieszcza, że tylko wtedy weźmie udział w gabiniecie, jeżeli gabinet będzie mógł się oprzeć na trwałej koalicji parlamentarnej, gdyż wszystkie inne kombinacye uważa jako niezdolne do uzdrowienia stosunków wewnętrznych w państwie.

Tak trzeźwemu zapatrywaniu się na położenie, bezwarunkowo przyklaskać należy, a Koło polskie powinno bezwarunkowo zająć takie same stanowisko wobec bar. Bieniertha, który prawdopodobnie podejmie usiłowania około rekonstrukcyi swojego gabinetu przed zebraniem się Izby poselskiej, które 20. b. m. nastąpi.

Baronowi Bienierthowi, prawiącemu o parlamentaryzacji swego gabinetu, chodzi w istocie rzeczy tylko o wzmocnienie swego stanowiska przez dobranie kilku parlamentaryzów do ministerstwa, a to dlatego, iż sądzi, że gabinet urzędniczy, ugarinowany parlamentarnie łatwiej zdoła przeprowadzić potrzeby państwowe, których jest kilka „na składzie” i na których szybkim załatwieniu miarodajnym kołem wiele zależy. Parlamentaryzuse, którzyby przy obecnych naprężonych stosunkach czesko-niemieckich zajęli w gabiniecie kilka miejsc ministerjalnych, wyręczając w kłopotliwym położeniu szefów sekcyjnych byłiby ministrami pseudo-parlamentarnymi, bez żadnego oblię, gdyż za nimi nie stałby ich własne stronnictwa, mające zupełnie wolne ręce. Byłaby to zatem „ciuciubabka” parlamentaryzacji ministerstwa, czyli, że bar. Bienierth rozpoczynałby dzieło utrwalenia systemu parlamentarnego od tego na czem bar. Beck skończył, w którego gabiniecie przed jego upadkiem zasiadali właśnie tacy parlamentarni ministrowie bez oblię t. j. bez wpływu na swoje stronnictwa.

Prezydent gabinetu liczy atoli po kupiecku. Kalkuluje on, że przeciwko ministrowi postawie zdolną łatwiej „wymęczyć” na swoich stronnictwach głosy dla potrzeb państwowych, aniżeli szefowie sekcjonalni, których z stronnictwami nie łączy ścisłejsze stosunki. Zatem wszystko to, co dzienniki wiedeńskie piszą o parlamentaryzacji gabinetu zredukować należy do usiłowań bar. Bieniertha w powyższym kierunku, który tym sposobem mniema chwilowo użyć sobie kłopotów. Jest to tylko słynne Taaffowskie „fortwursteln”, sypchające trosk i trudności z dnia na dzień bez względu na to, iż one w istocie rzeczy tylko się więcej jeszcze komplikują i że droga taka do uzdrowienia stosunków wewnętrznych państwa doprowadzić nie może.

Do przecięcia węzła gordyjskiego, o którym mówił starszyski członek Izby panów podczas rozprawy budżetowej w tej Izbie — trzeba niezawodnie silnej ręki i śmiałej inicyatywy. Czy taka ręka i inicyatywa znajdują się u bar. Bieniertha, którego niektórzy porównują z lkarem, siedzącym na wozie Apollina, pokaże najbliższa już przyszłość.

Artystka wpadła jak burza do gabinetu komisarza, zawsze piękna i strojna. Poczęła też traktować pana Wergol niesłychanie z gory, wyrażając mu swoje oburzenie z powodu tak bezceremonialnego rozporządzania jej osobą.

— Cóż to znaczy? — wołała, jakim prawem pozwoliłeś pan sobie nachodzić mnie we własnym moim domu, przesyłając niedorzeczne jakieś wezwania. Przyjechałam nie chcąc się narazić na dalsze nieprzyjemności, ale uprzedzam pana, że będzie pan w przyszłości żałował dzisiejszego swego wystąpienia.

Komisarz nie odpowiedział ani słowa, obserwując z poza szkieł swych binokli, wzburzoną damę, która opadała tymczasem na fotel, chłodząc się japońskim wachlarzem, zastępującym jej miejsce parasolki. Wtedy dopiero pani de Waranville spostrzegła panią Chauwain i Martę.

— Wielki Boże Heleno — zawołała, musiałas popełnić jakąś nieczystość — byle tylko nie skompromitować księcia. Bo widzi panie komisarzu, ja to rzeczywiście potrzebowałam zaciągnąć pożyczkę, nie dla siebie, ale dla księcia Piotra. Tylko że cała ta sprawa, zachowana być musi w największej tajemnicy, bo nieprzyjaciele księcia śledzą go w Paryżu. Rozumie pan teraz, dlaczego musiałam prosić panią Chauwain o wyręczenie mnie przy zastawieniu naszyjnika.

— Przedewszystkiem zechciej pan zaciągnąć, bym jej sam zadał pytanie — przerwał niezbyt uprzejmie komisarz. O jakim księciu pan mówi?

— Usłyszawszy to pytanie pani de Waranville, wzruszyła pogardliwie ramionami.

— Cóż za pytanie! żartuje pan chyba, ca-

## Rozwiana legenda.

Legenda o „Polakach wyznania mojżeszowego” i asymilacyi Żydów najdłuższą pokutowała w Warszawie i w Królestwie Polskiem. Tam istotnie Żydzi starali się najdłużej utrzymać przynajmniej pozory, że wiążę ich coś ze społeczeństwem polskiem, że nie są przynajmniej jego wrogami... I im dłużej trwało to złudzenie, tem większe musiało być rozczarowanie... I teraz właśnie społeczeństwo polskie w zaborze rosyjskim przeżywa taką chwilę otrzeźwienia... Z okazji zwiniecia „Izraelity”, jedynego organu „polskich Żydów” (co omówił niedawno nasz korespondent warszawski) organa prasy warszawskiej, nawet te które dotychczas bały się jak ognia spojrzeć prawdzie... żydowskiej prosto w oczy, dziś bez ogródki stwierdzają, że „wali się gmach asymilacyi żydowsko-polskiej” i że całym ruchem żydowskim w Królestwie Polskiem kierował t. zw. Litwacy, „rusyfikatory i zwolennicy hakatyzmu”. To otrzeźwienie musiało zresztą przyjść — gdyż sami Żydzi zerwali obłudną maskę i dziś stanęli w Warszawie w szeregach najzaciętszych wrogów polskości... Nie można im pod tym względem odmówić szczerości. Z powodu zwiniecia „Izraelity” codzienne pismo hebrajskie „Heed-Hazman” rozpisyje się obzeranie o upadku asymilacyi polsko-żydowskiej pod wymownym tytułem „Konanie idei”. Po dłuższym wstępie, omawiającym ideę asymilacyi wogóle, gazeta pisze:

„Ci asymilatorzy zasługują, jako ludzie nieszczerzy, na litosć nawet podczas swego złudnego tryumfu, a jeszcze bardziej, gdy znajdują się w wielkiej opresyi, gdy grunt im się usuwa pod nogami, gdy oni i ich idee konają, gdy są w stanie na wpół martwym. W stanie takim znajdują się obecnie „prawdziwi Polacy wyznania mojżeszowego” w Warszawie i całym Królestwie Polskiem. Może nie słyszeliście, że „Izraelita” polski kończy żywot; może słyszeliście bez zwrócenia na to uwagi. Wszakże zgon tego wielkiego bojownika w przeciągu wielu lat za ideę asymilacyi Żydów w Polsce — to słyżnak dla metody istotnie spolszczonych „Izraelita” walczy, — zasługę tę przyznać mu trzeba. Pismo Żydów-Polaków robiło, co mogło, ażeby powstać i sprzeciwić się wszystkiemu, co ma odciąć narodowo-żydowski. Czyniło, co odeń zależało, by pokazać Polakom, że Żydzi są bardziej polscy, niż sami Polacy. A nie jego to wina, że przyszła burza i przewróciła wszystko. Nie jego wina, że idea narodowa wznaga się wśród warstw narodu żydowskiego. Wierzącym mi: oni, Polacy wyznania mojżeszowego, nie ustąpili ze stanowiska, lecz życie było od nich silniejsze. On, ten polski „Izraelita”, upadł, a gazety żydowskie mają dziesiątki tysięcy czytelników. „Kuryery” warszawskie zostały zapomniane i opuszczone (przez Żydów). „Gońce” straciły swych prenumeratorów i czytelników żydowskich. Żydzi polscy, którzy nie wypuszczali „Kuryera” z ręki i którzy z przyzwyczajenia nazywali także „Hacefirę”, „Kuryerem”, — za-

## FATALNY MILION.

15)

Marta stała blada, z rozszerzonemi źrenicami, a cała jej postać nacołowana była godnością i wdziękiem, które wywarły bardzo dodatnie wrażenie na obu urzędnikach. Komisarz pan Wergol, skłaniając się, sam zaś tarzając, który usunął się dyskretnie, sam zaś tarzając na spotkanie młodej dziewczyny. — Wszak pani jest córką pani Chauwain? — rzekł z ukłonem. — Tak jest, — odparła Marta. — Przeczytałam wezwania, które przysłano przed chwilą memu ojcu, a dowiedziałam się, że matka moja znajduje się tutaj, przyjechałam natychmiast, obawiając się, aby nie spotkała jej jaka przykreść. Zechce mnie pan zapewne objaśnić, dlaczego zatrzymano tu moją matkę. — Nie mów pan jej nic, — córka moja wada żywo pani Chauwain. — Córka moja nie powinna być mieszana w moje prywatne sprawy, które jej pod żadnym względem nie dotyczą. — Głos jej drżał wzruszeniem w oczach błysnęły łzy.

— Ale przedstawiciel prawa nie był człowiekiem, któryby się dał wzruszyć lada drobnostką. Podsunął krzesło Marcie, potem rzekł spokojnie: — Matka pani usiłowała zaciągnąć pożyczkę, oddając w zastaw przedmiot nie mający żadnej wartości. Nasz kodeks karze takie postępek, jako usiłowanie wyłudzenia przez wprowadzenie w błąd.

Naręczona Jerzego Lowel wyprostowała się dumnie, a oczy jej błysnęły oburzeniem.

— Pani komisarzu — rzekła — wiem tylko jedno, że moja matka nie zdolną jest do cienia nawet nieuczciwości, nie rozumiem więc tego, co się tu dzieje.

Komisarz Wergol zmierzwił dziewiczyne bawęczyn wzrokiem, a potem rzekł od niechcena.

— Pani mogła nie wiedzieć panno Chauwain, o pieniężnych kłopotach swych matki i o nagłej potrzebie, która ją przyceisnęła.

Słysząc to Marta zdrząła, wszystko się stało teraz dla niej jasnym. — Rozumiem teraz, zawołała, to dla mnie, dla mnie nieszczęśliwej szukałaś mamie tych pieniędzy, przeze mnie znajdujesz się dziś tutaj, narazona na krzywdzące podejrzenia. Daruj mi mamę, o daruj!

— Duma jej zlamala się i nie mogąc się oparować dłużej, zalała się łzami. — Pani Chauwain przytuliła do piersi głowę córki, której pierś podnosiła się, stłumionem łkaniem i obsypywała ją tysiącami pieszczotami, zapominając o wszystkim, co ją otaczało. Komisarz Wergol patrzył na obie kobiety, przygryzając niecierpliwie wargi. Nienawidził takich wzruszających scen, zwłaszcza o ile przeciągały się za długo.

— Pani, rzekł zwracając się do Marty, niech pani zechce zrozumieć, że tylko spokój i zimna krew mogą wybić obie panie z niemłogo położenia. Kilka słów wyjaśnienia, a matka pani będzie wolną. — Po co? w jakim celu? potrzebowała pani tych pieniędzy? — Marto! ani słowa o tem, zawołała pani Chauwain.

— Jeżeli pani będzie próbowała wywieść jakiegokolwiek nacisk na świadka, zmuszony będę rozdzielić panią od córki i badać każdą z pań z osobna, zauważył sucho ko-

misarz, a w ostateczności zwrócić się będę musiał do pana Chauwain, dodaj jeszcze.

— Nie nie, wszystko tylko nie to, zaprotestowała Marta. Skoro pan wymaga tego kontecznie, powiem wszystko, choć uprzedzam, że za chwilę będzie pan sam żałował zwiędziony pozorami, zmuszę mnie pan do tego wyznania. Pan Wergol zrobił nieokreślony ruch ręką, na dowód, że nie widzi jednak innej drogi, a Marta zaczęła mówić.

— Przed kilku dniami jeszcze miałam wychodzić za mąż, ale skutkiem jakiegoś niepowodzenia majątkowego moich rodziców, małżeństwo moje zostało zerwane. Odczułam to bardzo żywo, myślałam nawet o śmierci, wówczas matka moja chciała mnie uratować, szukała zaczęła tych przeklętych pieniędzy, które mi mają przywrócić życie.

Komisarz, który słuchał uważnie słów młodej dziewczyny, skłonił się jej lekko, na znak, że dość już się dowiedział. Domyślił się z łatwością dramatu, jaki się krył poza tym wyznaniem, nie chciał też doprowadzać Marty do najboleśniejszych dla jej dumy wyrzuceń.

— Czy potwierdza pani prawdę słów swej córki — rzekł do pani Chauwain. — Najzupełniej, córka moja powiedziała ścisłą prawdę. — W takim razie — mówił dalej urzędnik, nieubłagany w swej logice, wyznanie to nie może pani usprawiedliwić, bo matka chcąc uratować życie córki, zdolna jest popełnić nawet zbrodnię.

— Co pan mówi — zawołały obie.

Na szczęście oznajmiono w tej chwili komisarzowi przybycie pani de Waranville.

— No! Bogu dzięki, dowiemy się wreszcie prawdy — rzekł Wergol z uczuciem ulgi i rozkasał wprowadzić nowoprzybyłą.

ty Paryż wie jakie stosunki łączą mnie z księciem Piotrem Gregorowiczem.

— Nie mając zaszczytu należeć do tego całego Paryża, nie miałem sposobności słyszeć o tem — odparł nie bez ironii komisarz. W każdym razie zechce mnie pani objaśnić, co ma wspólnego ów książę z zastawionym naszyjnikiem?

Pani de Waranville zawahała się chwilę z odpowiedzią, ostatecznie jednak zbliżyła się do komisarza, szepcząc mu poufnie.

— Zmuszasz mnie pan do zwierzania ci tajemnicy najwyższej wagi, ale spodziewam się, że nie nadużyjesz pan mego zaufania. Oto w Georgii przygotowuje się rewolucya na rzecz Piotra drugiego, którego los związany jest z moim. Stronnicy księcia, gromadzą się już na granicy, czekając na hasło, a naszyjnik, który chciałam zastawić, dostarczy im funduszu na zakupno broni.

Komisarz wysłuchał tego opowiadania bez zmużenia powiek i nie zdawał się być zbyt ciekawie przejęty sensacyjną tajemnicą, którą mu zwierzano.

— Jakąż kwotę miała pani nadzieję uzyskać za ów klejnot? — Jako, przecież pani Chauwain musiała powiedzieć, pół miliona franków, a nie jest chyba za wiele wobec tego, że naszyjnik kosztuje półtora miliona. Każdy jubiler paryżki dałby za niego chętnie połowę tej kwoty.

— Tak pani sądzi? — Jestem tego zupełnie pewna i jeżeli panowie robicie z tem tyle ceregieli, zabieram perły i jadę natychmiast do jednego z nich. Mówiąc to, sięgnęła po naszyjnik podobnie jak przed chwilą pani Chauwain, ale Wergol powstrzymał ją stanowczym gestem. (Ciąg dalszy nastąpi.)

dawalniają się teraz samemi żydowskiemi gazetami.

"Inni Żydzi, nowi Żydzi, (rusyfikatory nie umiejący ani słowa po polsku Gł. N.), przyszli i zepsuli porządek. Naprawdę zburzyli fundamenty „gminy“, tej twierdzy niezdobytej, wprowadzili do niej intruzów w postaci cynistów, a teraz zdobywają coraz więcej placówek. Czasy są inne — i pieśni inne“.

W końcu „Hazman“ wypowiada nadzieję, że nieliczna garstka „spolszczonych Żydów“ nawróci się, przyjdzie z powrotem do swego ludu i zadusi w sobie resztki nadziei, marzącej o jasnej przyszłości wśród „wielkiego narodu polskiego“.

Są to bardzo cenne wyznania, mające przynajmniej zaletę szczeroci i stawiające sprawę żydowską jasno i otwarcie: Żydzi są obcy i wrogim nam narodem, z czego wynika dla nas konieczność, że musimy się przed nimi bronić tak samo, jak bronimy się przed zachłannością pruskich hakatystów. To też obecny przełom w kwestii żydowskiej w Królestwie Polskiem jest niezmiernie pouczający, zwłaszcza dla społeczeństwa galicyjskiego, gdzie dotychczas na punkcie stosunków żydowskich panuje tak skandaliczny chaos, iż możliwe są tego rodzaju na. fakty, że wódcz niezawisłych Żydów jest jednocześnie członkiem polskiego stronnictwa demokratycznego.

## Korespondencje.

Lwów, d. 8 stycznia 1909.

(Echa zjazdu. — Przeciw ludowcom. — Wjazd pana Głabińskiego.)

Z wielkim kukiem i szumem zakończył się zjazd wszechpolski. Powoli mimo, że opinii publicznej zamknięto usta i skazano ją na informację tylko własnego organu, zaczynają przedostawać się i zakulisowe różnego obrady, które są bardzo ciekawe. W Komitecie głównym ubolewano bardzo nad tem, że Kraków jest taki nieprzystępny dla hasał wszechpolskich. Stwierdzono, iż u Was praça n-dem. bardzo mało posunęła się naprzód. Dlatego też uznano za stosowne, aby dla Krakowa i dla Lwowa wybrać osobne całkiem Komitety organizacyjne.

Również zaczyna wyjaśniać się i to, że na zjazd przybyło stosunkowo dużo przedstawicieli włościan. Pisząc o tem w pierwszej mojej korespondencji ze zjazdu zapytałem całkiem słusznie — kogo oni reprezentują. Wszechpolski dotychczas nie miał tak znowu licznych włóściańskich zwolenników. Na poprzednich zjazdach „preparowano“ zazwyczaj bardzo zręcznie chłopską reprezentację, tak jak dziś przygotowuje się reprezentację robotniczą. A tu tymczasem nagle na zjeździe zjawili się około 200 chłopów.

Zagadkę tę wyjaśnić mi przypadkowo jeden z parlamentarnych posłów polskich. W zbytniej „szczeroci“ przyznał on, że falangę tę w ogromnej większości stanowią „uciekierzy“ z pod sztandaru „ludowców“. Zjazd wszechpolski trafił na bardzo dobrą chwilę. Wielu niezadowolonych z nowej polityki ludowców, niezdecydowanych wahało się, w którą stronę się zwrócić. Wszechpolski umiejętnie wytworzył wszędzie tych malkontentów i w ten sposób „spreparowali“ sobie „chłopskich stronników“. Ale bodaj czy nie sprawdzi się na nich przysłowie: „Łatwo nabycie — łatwo pozbycie“. Tacy zwolennicy nie mogą chyba dawać zbyt gwarancyj na przyszłość.

Samy meneryści stronnictwa zdawali sobie z tego zupełnie sprawę. To też po prostu wysłano się na wszelkiego rodzaju pomysły, aby łatwowieznie umysły chłopskie ośmić i przykuć do imponujących im „meneryów“. Ukryte ostrze zjazdu gozdziło po części także w ludowców. Miało ono w malkontentach tej party utrwalili rozłam.

Zaraz po ukończeniu zjazdu wyjechał poseł Dr Głabiński do Wiednia, wezwany depeszą przez posta Dzieduszyckiego. Wyjeżdżając polecił innym posłom, aby nie wydalali się z domu, aby ewentualnie każdej chwili telegraficznie można ich zwołać do Wiednia. Widocznie więc zanosi się tam na poważne jakieś zmiany.

## Spółki fakturowe.

Powstanie w Krakowie Spółki fakturowej daje nam impuls do zaznajomienia interesowanych sfer przemysłowo-handlowych z tego rodzaju zupełnie nową u nas instytucją — na polu kredytu kupieckiego.

Powodem obecnego ciężkiego położenia na targach przemysłowych jest mała płynność kapitału, wobec czego występuje dążność do wytworzenia nowych form celem uzyskania kapitału obrotowego.

Statystycznie udowodniony jest ogólny zanik obiegu rzetelnych weksli kupieckich tak u nas, jak nawet w wyższym jeść stopniu zagranicą, spowodowany już to niechęcią odbiorców do wzięcia się jakimś ścisłym terminem i narażania się na fatalne skutki niewykupna w terminie płatności, już też konkurencją silniejszych kredytowo przedsiębiorstw, nie skazywaniem na stwarzanie kapitału obrotowego zapomocą eskontu weksli.

Wobec tego zaniku weksli kupieckich, skazany jest interesowany na szukanie kapitału w formie zwyczajnych zobowiązań wekslowych, wzmocnionych przez odpowiednie żyra. Nie stety tego rodzaju weksle stają się często powodem osłabienia a nawet upadku danych przedsiębiorstw, skutkiem udzielania żyra (w celu wzajemności) przez zdrowego finansowo słabszemu, który to ostatni w razie niewypłacalności pociąga za sobą pierwszego.

Wszystko to wywołało nieuniknioną potrzebę szukania nowych form uzyskania kredytu, zrozumianą już od dawna w krajach niemieckich i w Czechach. W tym celu powstały także istniejące już od szeregu lat t. zw. spółki fakturowe.

Spółki fakturowe są to instytucje finansowe, umożliwiające uzyskanie kredytu przez eskont faktur, polegających na tem, że przedsiębiorca, względnie kupiec, który swój

wytwór bądź towar sprzedaje odbiorcy, odpuszcza pretensje do tegoż odbioru wspomnianej instytucji. Innymi słowy polega to tylko na zamianie zobowiązania odbiorcy zamiast względem kupca lub przemysłowca na zobowiązanie względem instytucji.

Forma ta kredytowa zasługuję tam bardziej na zastosowanie u nas, że nasz przemysłowiec, zdolny już nareszcie do konkurencyj z zagranicą co do dobroci swych wytworów, nie może jeszcze rywalizować z przedsiębiorstwami pozakrajowemi, a zwłaszcza zagranicznymi przez to, że te ostatnie, chcąc się utrzymać przy dotychczasowych rynekach zbytu, wprowadzają jako nową skuteczną broń konkurencyjną: udzielanie dłuższo-terminowego kredytu. A temu właśnie zapobiegają u nas spółki fakturowe, które umożliwiają nowym przedsiębiorcom udzielanie podobnych długoterminowych warunków spłaty, a temsamem wytrącają tę groźną broń z rąk konkurencyj zagranicznej.

Oprócz tego spółki fakturowe przedstawiają następujące korzyści: umożliwiają obejmowanie dostaw, płatnych niejednokrotnie dopiero po przejściu przez rozmaite instancje obrachunkowe lub też po kolaudacyach, na które zazwyczaj długo czekać trzeba; obejmują inkasa należności członków u ich odbiorców, łatwiej ściągają pod powagę instytucji; udzielają kredytu na raty nieakceptowane i inne dokumenty z obrotu towarowego, na rymesy, na faktury z podkładem lub bez podkładu, na otwarte pretensje książkowe, przyjmując lokacje na rachunek bieżący itd. itd.

Nie objęliśmy całego zakresu działania spółek fakturowych, albowiem zakres ten rozszerza się w miarę potrzeb członków.

Myśląc się, koby sądził, że ułatwienia kredytowe, jakie dają tego rodzaju instytucje, mają na celu zmniejszenie wydatków niezbędnych do życia przedsiębiorstw. Przeciwnie, jedynie tylko o zdrowe, na dobrych podkładach się opierające przedsiębiorstwa, które tylko brak potrzebnego kapitału obrotowego powstrzymuje w swym rozwoju, mają prawo do tej pomocy.

Z radością więc powitać należy powstanie tego rodzaju pierwszej u nas spółki fakturowej z zakresem działalności na całą zachodnią Galicję, zawiązanej z inicjatywą Banku kraj. i Banku hip. Kierownictwo tej instytucji spoczywa w rękach Rady nadzorczej, w skład której wchodzi: jako prezes pos. J. K. Federowicz, który jest równieżnie delegatem Izby handlowo-przemysłowej, jako wiceprezes p. J. Winiarz, dyr. Banku hipotecznego, jako sekretarz p. J. Armółowicz, zast. dyr. Banku krajowego, nadto jako członkowie pp. St. Karłowski, dyrektor Banku kraj., Dołżycki, dyr. Banku hip., J. Kwiatkowski, delegat Kongregacji kupieckiej i A. Sulikowski, reprezentant sfer rękodzielniczych. Syndykem instytucji jest adwokat krajowy Dr Faustyn Jakubowski.

Spółka fakturowa otwiera nadto Biuro informacyjno-wywiadowcze, z tem jednak zastrzeżeniem, że udzielać będzie tak informacji, jak i wszelkich wyjaśnień wyłącznie tylko członkom.

Zaznaczyć dalej należy, że głównym założycielem tejże krajowej instytucji jest filia Banku krajowego w Krakowie, a finansowanie spółki fakturowej leży w rękach tak wspomnianej filii, jak również filii Banku hipotecznego w Krakowie.

Udział delegatów kupieckiej Izby handlowej i sfer rękodzielniczych daje nam gwarancję, że Spółka ta, jako nieobliczona na zysk (wedle postanowienia statutu), przychylni się do podniesienia naszego przemysłu i handlu.

Lokal „Spółki fakturowej“ mieści się przy ul. Brackiej l. 1.

## Z centrum katastrofy.

Jeden z przyjaciół naszego pisma, bawiący obecnie we Włoszech, który odbył wycieczkę do Messyny, przesał nam opis swoich wrażeń — które poniżej podajemy.

Neapol, dnia 6 stycznia.

Wiadomość o strasznej trzęsieniu ziemi nad cieśniną messyjską przyjęta została w Neapolu z wielkim niepokojem.

Neapol i Messyna pozostają w częstych stosunkach handlowych i towarzyskich i mnóstwo rodzin kolejowych ma tam krewnych, przyjaciół i znajomych — nie mówiąc już o wielkich interesach handlowych, łączących oba miasta. To też w miarę nadsyłanych szczegółów — gdy rozmiary katastrofy rosły i stało się wiadomem, że dziesiątki tysięcy ludzi znalazło śmierć w gruzach zwałonych miast — wzmagała się ogólnie przeżarcie i chęć przekonania się na miejscu o tych strasznych przejściach, wreszcie nadpłynęli pierwsi ranni, przywiezieni z dala na rosyjskim parowcu, a ich opowiadania przekonały, że rzeczywistość przewyższa wszystkie domysły. Zaczęła się zatem akcja ratunkowa na wielką skalę i cała flotyła, ze środkami żywności i zapasami lekarstw odpłynęła do Messyny. Skorzystal z tego dziennikarze, którzy zjechali się tu z różnych stron Europy i zdobywali miejsca na parostatkach przebojem — gdyż władze nie pozwalały sprzedawać biletów turystom. Ponieważ jednak trzeba było wiele rąk do pomocy ratunkowej, udało się także wielu prywatnym osobom odbyć podróż do nieszczęsnego miasta. Pewien znajomy dziennikarz francuski, który miał stosunki z władzami wojskowymi zaproponował mi wspólną podróż na pokładzie „Lombardii“, parostatku, wynajętym przez rząd dla przewozu wojska i inżynierów. Pozwolenie uzyskaliśmy dość łatwo. „Lombardia“ była przepelniona, gdyż oprócz 3000 bersallierów, wiozła 500 inżynierów wojskowych i cywilnych, lekarzy, aptekarzy, infirmerów i t. p.

O jakiegokolwiek wygodzie nie było mowy. Dobrze już, że można było znaleźć kąciek do przespania się — ale mało kto spał.

Noc spędzono na rozmowach, a wszystkie obracają się naturalnie około jednego tematu.

Poznałem się z wyższym inżynierem rządowym, który już przeżył dwa dni w Messynie po katastrofie, odpłynął do Neapolu dla zorganizowania oddziału inżynierskiego i wracał znowu na miejsce katastrofy. Od niego dowiedzieliśmy się wiele nowych i nieznanych szczegółów, przyczem również sprostowałem różne krążące wśród publiczności i po dziennikach plotki i legendy.

Trzęsienie ziemi — mówił — zastało ogromną większość ludności pogrążoną we śnie, to było głównym powodem nieszczęścia; w dzień zginęłoby bez porównania mniej ludzi. Opłakiwalny śmierć paru tysięcy — ale nie kroci. Wszyscy zginęli od walących się murów. Pożar spowodowany zapewne przez pęknięcie rur gazowych, dobił wiele ofiar uwieczonych w zwalskach, któreby może ocalały. I tak jednak wydobywają żołnierze codziennie żywych z pod gruzów. Najokropniejsza była niezawodnie śmierć tych wszystkich, którzy zostali poranieni i następnie zginęli z głodu, pragnienia i utraty krwi. W tych zwalskach odgrywały się straszliwe tragedje. Znalezliśmy nieżyjącą już kobietę, która wgrzyła się zębami w ciało również nieżywego dziecka. Z jednej piwnicy wydobył marynarza, który do połowy ciała był zagrzebany w sklepieniu zwałowanego kanału. Jedną nogę objady do połowy szczyru; drugą mógł trochę poruszać i odpedzać te ohydne stworzenia. Ale po co przytaczać szczegóły, kiedy wszystko było okropne. Żołnierze, którzy pierwsi przybyli na pomoc — płakali jak małe dzieci, na widok tej nieopisaniej nędzy — ludzkiej!...

Messyna nie istnieje. Niema tam ani jednego domu całego. Na przedmieściach wyżę położonych stoją domy parterowe i jednopiętrowe. Jest to wskazówka, jak w przeszłości mamy odbudować miasto. Bo Messyna będzie odbudowana, sto już tam kilka tysięcy lat, i niema żadnej racji do opuszczenia tego pięknego zakątka ziemi dla katastrofy, która może się wydarzyć raz w paręset lat. Zresztą odbudujemy miasto w ten sposób, aby sprowadzić niebezpieczeństwo do minimum. Domy niskie, ulice szerokie, sufitu lekkie. Dużo betonu i żelaza. W San Francisco ocalały głównie domy stawiane z tych materjałów. — Największa trudność będzie przy uprzątnięciu gruzów, ale powoli przyczynimy się i to. W prasie pojawiła się niedawno pogłoska, że rząd chciał miasto zbombardować! Jakiby cel miała taka ugoda?

Wszakże sztuka inżynierska potrafi chwycić się mury zoebrać bez wypadku. Bombardowanie mogłoby być tylko zabawką, wojskowym eksperymentem, któryby był jednak nieflyko niewłaściwy, ale bardzo niebezpieczny, wszakże w zwalskach mogą jeszcze być ludzie, dobiłyby ich bomby. Ale to są wymysły reporterskie. Nikt o tem nie myślał. Miasto musi być oczyszczone z gruzów i trupów, a potem będzie odbudowane według nowego planu. Nie damy przecież zginąć starożytnej Messynie, która ma przytem najlepszy na Sycylii port handlowy...

Te zapewnienia wybitnego inżyniera są z pewnością autentycznym odbiciem projektów rządowych...

Nad ranem dopłynęliśmy do brzegów sycylijskich. Niebo jasne i błękitne, morze wzburzone i czarne jak atrament. Przed Messyną cała flotyła statków wojennych rosyjskich, angielskich, włoskich. Na pancerniku „Vittore Emanuele“ powiewa pawilon królewski. — ale para królewska znajduje się na pokładzie „Regina Elena“. Płyniemy wśród mnóstwa szczątków łodzi, dachów, sprzętów. Od czasu do czasu przepływa trup, uniesiony na chwilę w górę przez silniejszą falę. Majtkowie na ten widok żegnają się pobożnie. Wreszcie zapuszczamy kotwicę. Przed nami styna „palizzata“ — na przestrzeni kilometra stał tam szereg pałaców z marmuru, kamienia, cegły. Wszystkie runęły; stoją tylko podziurawione fasady, robiąc wrażenie jakiejs porułej dekoracji teatralnej. Dalej w górę słupy ognia i dymu. Na ścianach i w oknach widać żołnierzy i strażaków uwijających się niestrużeniem. Probujemy wyładować, ale dwaj żołnierze stojący na bulwarze krzyżują przed nami karabiny. Treba mieć pozwolenie komendanta placu, który jest także najwyższym komisarzem rządowym. Otrzymujemy przepustkę i w gronie złożonym z dwóch Amerykanów i dwóch Francuzów ruszamy w głąb miasta.

Była to okropna niezapomniana wycieczka. Przedewszystkiem w całym mieście panuje przerażająca cisha. Niema tam nikogo, oprócz żołnierzy rozrzuconych na zbyt wielkiej przestrzeni, aby ich obecność można było odczuwać. Na około ruiny, strasne fantastyczne zwalska. Oto dom literalnie przepołowiony. Na pierwszym piętrze część jednego pokoju pozostała prawie nietknięta. Widzimy stojące meble, jakieś biurko, fotele, stół, nawet portyera we drzwiach, a po nad tem zwieszają się ze ściany trup kobiety z długimi włosami, które wiatr brutalnie rozwiewa. Towarzysząc nam podoficer tłumaczy, że do tej nieszczęśliwej nie można dotrzeć, bo dom chwycie się i lada moment runie.

Na via Lugio spotykamy wyłącznie ubrałą kobietę w towarzystwie czterech żołnierzy. Prowadziła ich widocznie do swego domu, bo zatrzymali się przy jakichś zwalskach, kobieta zawołała na cały głos: Giuseppe! a żołnierze znowu powtórzyli ten okrzyk. Potem nastąpiła chwila milczenia i znowu to straszne wołanie bez odpowiedzi. Kobieta odwróciła się i z tragicznym gestem podniosła ręce do góry. Jej piękna twarz była skrzywiona spazmem okropnej boleści. Uciekliśmy od tego widoku, ale okrzyk Giuseppe! pogonił za nami i długo nas ścigał swoim przerażającym dźwiękiem...

Nie chcę mnożyć epizodów. Mógłbym nie mieć napełnić książkę.

Najstraszniejszy jest widok rannych, niesionych na noszach, z okropnie pokaleczonymi twarzami. Co to muszą być za cierpienia! Niektórzy po 5 dni wytrzymali w gruzach i

doczekali się ratunku. — Nie brak i dziwnych wydarzeń.

Przeszukując ruiny postyszeli żołnierze jakiś głos, wołający: Marietta! Była to paguga w klatce. Żołnierze postanowili ocałić ptakę, gdy z niemałym trudem dostali się do papugi, — spostrzegli w pobliżu zemłodną dziewczynkę. Była to właśnie Marietta. Gdyby nie paguga zginęła by niezawodnie.

Zwaliska z tyłu i z góry widziane przedstawiają się jak najokropniej. Jest to jakiś nieopisany chaos zniszczenie wszystkich linii, jeden olbrzymi kopiec cegieł i kamieni, licznymi zasiany trupami. Ciągłe też dolatuje drażliwa woń rozkładających się ciał ludzkich. Szczęściem od morza wieje dość silny wiatr, który oczyszcza atmosferę.

Po paru godzinnej wycieczce powracamy do portu. „Lombardia“ wysadziła żołnierzy i zabiera teraz zbiegów messyjskich. Zostało ich przy życiu 10—20 tysięcy. Rannych wydobyto dotąd zaś około 20 tysięcy. Wydobęą jeszcze parę tysięcy. Oto wszystko co zostało z 160,000 mieszkańców...

Wieczorem odpływamy. Reflektory statków wojennych oświetlają zniszczone miasto, które wówczas nabiera jeszcze fantastyczniejszej konturów, a patrzeć na to straszliwe cmentarzysko, na to absolutne zniszczenie pomimo niespożytego dzieła rąk ludzkich, mimowoli przychodzi na myśl słowa naszego poety:

Bóg wyrzekł słowo: stań się!  
Bóg i zgin! wyrzeczcie.

## Luźne kartki.

Przed karnawałem.

Pan ojciec, pani matka, córek pięć... Tragedya rozpoczęła, bo oto karnawał puka do starego miasta, panny chcą się bawić, pani matka uważa, iż to jedyna droga do zamęczenia, a pan ojciec załamuje ręce, bo kieszeń nie nastrojona na karnawałowe wydatki.

Bal akademicki! Bale sołoka! Bal lekarski! Bale dobroczynne, filantropijne... Co tu począć? Co tu począć?

— Kto ma córki, musi bywać — tłumaczy pani matka. — Młodość ma swoje prawa, któz będzie się weselił i bawił, jeśli nie młodzi? Radz jak chcesz, wymyślaj środki jakie chcesz, ale córek w domu nie zamknieesz. — Nie zamknieesz! — odpowiedziało pięć głośników jakby jeden i pięć wielkich głów, ufryzowanych na modę gniazd olbrzymich, pochylilo się przed łysiną starego ojca...

— Nie zamknę was moje córki — rzecze nieszczęśliwy ojciec — lecz sklepy pozamykały rachunki i dać nie chcą na wasze stroje, a poza strojami jeszcze tyle wydatków.

Tragedya staje się coraz żywsza.

Pięć córek zaczyna nastrojać nerwy na ataki szpazmów, pani matka uderza w ton wymówek, dlaczego wyszła za urzędnika za mąż, a nie za masarza, pan ojciec pochyla głowę i zdaje mu się, iż trzęsienie ziemi z Sycylii przeniosło się tu...

— Suknie, halki, jedwabie, gazy, koronki, bukiety, rakawiczki, fryzyerki fiakry, kolacje, bilety wstępu... — szepece biedny ojczyk i ku ziemi pochyla się...

Pani matka rozpacza: — Bawić się będą i królować będą córki rzeźników, piekarzy, a nasze dzieci mają wiednąć w ukryciu?!

Pięć córek zrywa się jak wicher: — Wiednąć nie będziemy! Na bal ojciec! Na bal!...

Rozpacz już chwyciła nieszczęsną rodzinę i ma ją utopić w fali łez, w tem zjawia się wyniosła dama.

— Ludzie!... bawcie się wesoło!

— Opozwalasz?

— Owszem!... bawcie się, młodość ma swe prawo, życia ma swe prawa, muzyka już brzy, światła płoną, bawcie się, lecz wydawajcie nie za wiele...

— Jakto? Czyż można?!

— Skromne suknie, odrzucenie fatalaszków obyech, mniej pretensyj i pawiego nasładownictwa, a więcej serdecznej i prawdziwej wesołości, w jednej sukience dziesięć razy, a z spokojem, iż się długów nie pomnoży, bez jedwabi i atlasów, a z zadowolaniem, iż się panowie przestrojonych dam bać nie będą. Spróbujcie!...

— Kto jeste? — pyta pan ojciec, pani matka i pięć córek.

— Rozwaga!...

Wesołej zabawy pod skrzydłem rozwagi!

## Od Wydawnictwa.

Zawiadamiamy Szan. P. T. Czytelników, iż dla ułatwienia nadsyłania pocztowych przesyłek pieniężnych załączaj będziemy odtąd stałe czeki „Głosu Narodu“, które już z dnieniem dzisiejszym wprowadzamy i załączamy je tym wszystkim Prenumeratorom, którzy za bieżący miesiąc przerwali jeszcze nie uiścić. Wyjaśniamy zarazem, iż przesyłając kwotę dzisiejszym czekiem, nie płaci się wtedy żadnej opłaty pocztowej i na czek nie nalepia się żadnej marki pocztowej, ale wypełniony dokładnie według oznaczonych rubryk czek oddaje się wraz z kwotą pieniężną w Urzędzie pocztowym.

Wydawnictwo.

B.GABR YELSKA, Krzysztofory, Kraków Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i planole za gotówkę lub na spłatę nawet dwudziestomiesięczną. Instrumenty używane od cen najniższych.

## KRONIKA.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro w niedzielę 1 po Trzech Królach Agatona; pojutrze w poniedziałek Matyldy. KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 7 minut 10; zachód przypada o godz. 3 minut 37; długość dnia godzin 8 minut 17.

Kraków 9 stycznia.

Muzyka kościelna. „Kolendy“ na chór mieszany z tow. orkiestry, w układzie A. Wronskiego, odśpiewa pod kierownictwem prof. Stanisława Bursy, chór uczniów gimn. św. Jacka z towarzyszeniem orkiestry tego zakładu, w kościele św. Anny na sumie o 10 rano.

Przedstawienie żywej szopki w Sokole. — Krakowskie gniazdo sokole postanowiło wznówić w roku bieżącym przedstawienia żywej szopki, które się swego czasu tak wielkimi cieszyły powodzeniem. Pierwsze przedstawienie wznowiejnej szopki odbędzie się w wielkiej sali „Sokola“ w niedzielę dnia 10 b. m. o godzinie 4 popołudniu w układzie artysty malarza p. Włodzimierza Tetmajera, opartym na badaniach ludonawczych O. Kolberga. Nowe, bardzo piękne kostiumy i wprowadzenie w program Krakowiaka, tańconego w cztery pary, a wziętego z „Betlelem polskiego“ Lucyana Rydla, przyczyniły się niemało do oświetlenia zajmującego widowiska.

Bilety wstępu do nabycia w handlu pp. Łankosza i Zajaczką przy linii A—B Rynku głównego, bezpośrednio zaś przed przedstawieniem, przy kasie u wejścia do sali.

Orkiestry obrony krajowej. Jak wiadomo, od 1 stycznia b. m. otrzymały pułki obrony krajowej własne orkiestry. Są to kapelle, grające tylko na dętych instrumentach, a więc t. zw. „Feldmusik“ — muzyka polowa.

Krakowski pułk obrony krajowej dotychczas jeszcze nie otrzymał swej własnej orkiestry — a wogóle w całej Galicji ponoś, dotąd dopiero pułk w N. Sączu poczęła tego rodzaju kapela funkcyonować. Natomiast w Wiedniu, pułk obrony krajowej ma już od kilku dni kapelę wojskową, której 6 b. m. w święto Trzech Króli przypadło w udziale wystąpić w całej parady podczas zmiany warty w Burgu cesarskim. Zmiana ta odbyła się z jednej strony przy niezwykłym licznem zbiegowisku gapiów, a z drugiej w obecności wielu arcyksiążąt i generalicyj, w czasie której nawet cesarz brał udział pośrednio przez dłuższe jawienie się w oknie.

Zażydzenie sądu. Spis znawców sądowych i wogóle wymienia jako znawców fotografii — Żyda, Leona Sprunga! — dla towarów kolonialnych Żydu, Józefa i Samuela Berbelów! dla handlu otrebami Żyda Sprerlinga! — dla towarów galanterijnych Żyda Samuela Schauerla!!!

Dziwne to, że mimo, iż największe hande tak kolonialne jak i galanterijne znajdują się wyłącznie w rękach polskich, a i wszystkie pierwszorzędne zakłady fotograficzne są to tylko firmy polskie — sąd krakowski wyszukał sobie biegłych z pośród znawców... tandety żydowskiej.

Ochrona zwierząt. Krakowski Tow. opieki nad zwierzętami rozwija w naszym mieście działalność coraz szerszą i coraz lepszymi wiadczoną skutkiem. Za jego staraniem niedawno Dyrekcya policyj poleciła żołnierzom policyjnym rozciągnąć pilniejszy nadzór nad wózniami i dorozkaczami, zgnęającymi się aż nadto często nad przetracowanymi końmi w sposób wprost nieludzki i karygodny.

Na jednym z ostatnich posiedzeń Wydział Towarzystwa uchwalił umieścić na publicznych placach, rogach ulic i na mostach tabliczki z odpowiedniami sentencyjami, wzywającymi publiczność do ochrony zwierząt i do interwencji w wypadkach znęcania się nad niemi. Również zajęło się Towarzystwo gołębiami „mariackimi“ i na czas zimy dostarcza im w kilku dniach tygodnia żywności, by uchronić to biedne ptactwo przed śmiercią głodową. Spodziewać się należy że ludność krakowska, przywiązana od wieków do gołębi mariackich, poprze te usiłowania Towarzystwa i dopomoże mu do utrzymania nadal pięknej tradycji karmienia owych gołębi. Wszakże np. gołębie św. Marka w Wenecyi żyją cieszą się sympatyą i czynną opieką ludności weneckiej. Wreszcie Wydział Tow. utrzymuje obecnie niewielkie schronisko dla starych i niezdolnych do usługi psów, skazanych jakby losem na niezastudzoną śmierć głodową lub w piętyce oprawy. W najbliższych dniach udzieli Wydział jednemu z żołnierzy policyjnych premię pieniężną za szczególne przeciwdziałanie dręczeniu zwierząt. Premie także udzielać będzie Towarzystwo również na przyszłość w większej ilości.

Lokal Towarzystwa znajduje się przy ulicy Basztovej l. 26. Wkładka roczna 240 kor. Posiedzenia Wydziału, na które jest wstęp wolny dla wszystkich, odbywają się co czwartek.

Wielką redutę urządzają w sobotę, dnia 10 b. m. artyści i artystki krakowskiego teatru ludowego. Reduta ta odbędzie w audytorjum budynku teatralnego przy ul. Rajskiej, które na ten cel zostanie w zupełności odnowione i wspaniale dekorowane. Bliższe szczegóły tej interesującej zabawy karnawałowej, która wśród publiczności krakowskiej znajdzie niewątpliwie wielu amatorów — podane zostaną w pierwszych dniach przyszłego tygodnia.

Pomoc lekarska dla ofiar katastrofy. Za przykładem wiedeńskiego Tow. ratunkowego — wydział Towarzystwa krakowskiego odbył wczoraj posiedzenie celem zastanowienia się nad kwestyą wstania do Włoch i Sycylii oddziału Pogotowia dla niesienia pomocy pozostałym przy życiu, lecz rannym mieszkańcom Messyny i Reggio. W zasadzie uchwalono utworzyć ekspedycyę złożoną z 20 starszych medyków, odpowiedzialną wydoskonalaonych w służbie szpitalnej opatrunkowej, którzyby zajęli się pielęgniowaniem rannych, rozmięszonych w szpitalach włoskich. Liczba tych rannych jest tak wielka, że nie wystarczy pomoc lekarska, dostarczona przez Włochy — to też społeczeństwo nasze z całą sympatyą powitać winno ten projekt i udzielił mu materialnego poparcia. Prezes Towarzystwa krakowskiego zwróci się też do Tow. ratunkowego we Lwowie z zapytaniem, czy nie byłoby gotowe ze swej strony przyłączyć się do tej ekspedycyi.

Dyplom, wroczony przed kilku dniami radeMagistratu p. Zawilowskiemu, jako prezesowi Towarzystwa wzajemnej pomocy urzędników miejskich, jest dziełem znanej krakowskiej pracowni introligatorskiej p. R. Jahody, która sporządziła go według projektu art-mal. pani Gramatyka-Ostrowskiej. Również piękne stylowe ozdoby są dziełem tej artystki. — Teką i dyplom ukażą się wkrótce na wystawie Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych.

**Związek katolickich Krawców** Kraków, ul. Floryańska l. 7. przy Rynku. Gdzie Centralna Kaw. Lwów, Plac Halicki l. 7. **Pierwszorzędny magazyn na zamówienia. Wielki skład materyałów krajowych i angielskich. Krój angielski.**



zować to tłumaczenie, jakie nadajemy mu wraz z Beyrinkem, wówczas zarzut stanie się raczej świątecznym potwierdzeniem domysłu Lowela.

Beyrink idzie jeszcze dalej w swych obserwacjach nad widmami, podaniem przez Lowela. Widzi on w nich nietylko linie absorbcyjne chlorofili, lecz i inne jeszcze substancji roślinnej, wogóle zaś dopatrzyć się podobieństwa pomiędzy spektrem wymienionych już planet a widmami czerwonych wodorosli morskich. Kto widział np. Capri w Salto del Tiberia prześwietlając z głębin czerwone wodorosle, ten może przedstawić sobie coś podobnego. „Zresztą — dodaje prof. T. — lepiej powstrzymać na razie polot fantazji.”

Sprawy jednak w rodzaju poruszonych, mają to do siebie, że mimowoli pobudzają wyobraźnię, która poczyna rysować daleko wyprzedzające rzeczywistość obrazy. Lecz nawet, gdy się spęta skrzydła fantazji rozważa, wolno żywić nadzieję, że postępująca wciąż naprędki wiedza ludzka adora w końcu ochroni przynajmniej część tajemnic najbliższych nam części kosmosu.

Śmierć Joana Kronsztańskiego, jak zaznacza pisma petersburskie, stała się powodem do manifestacji uczuć wielorakich oraz do objawów religijno-społecznych najrozmaitszej wartości i zabarwienia. Obok pogrzebu uroczystego, w którym wzięli udział najwyżsi dostojnicy cerkwi prawosławnej i urzędnicy państwowi, dokoła trumny zmarłego odgrywały się sceny najwyuzdańszego fanatyzmu sekciarskiego i popolitego oszustwa. Już testament Joana sporządzono w chwili, gdy umierający stracił przytomność, a znaczną gotówkę wywoził do swego klasztoru w Petersburgu przeorysza Angelina i Wiera Percowa. Monaster ten żeński założony w Petersburgu zmarły, a dziwne w nim panują praktyki. Oto np. na spotkanie zwłok wysłano dziewięć „niewiąt z olejami”, oraz 33 „białe gołębice” z pośród młodzieży monasterskiej. Sekta „Joanitów” rozwija niezwykłą działalność. Jeden z jej przywódców, t. zw. „Michał-archanioł”, głosi niesłychane rzeczy o „objawieniu”, jakie miał na parę dni przed śmiercią mistrza, o nowych „cudach”, „sasiłach” w czasie pochodu pogrzebowego z Kronsztańtu do Petersburga. Wśród tłumów kręca się „obłąkani dla Boga” („Jurodiwyje”), „archaniołowie” zaś i „mateczki” joanickie sberajacy ofiary na świecę „wszechświatową”, która płonąć ma u grobu i narastać wciąż cudownie od dołu aż do końca świata. Podobno jakaś kucpowa ofiarowała „na tę świecę” aż 5 tyś. rb., z drobnych zaś ofiar sebrano przeszło tysiąc. Dzieją się słowem, rzeczy niesłychane. A przytem wśród wielotysięcznego tłumy płaćki zawadza „jurodiwyje” krzycząc jak opętani i prorokują. Polityca s trudnością utrzymuje porządek i hamuje sbył jaskrawe wybryki żarliwości joanickiej.

Środa. „Ojciec i syn”. Czwartek. „Małgorzatka”. Piątek. „Wieszcze trzech króli”. Sobota. „Djabel”, komedia w 3-ach aktach P. Molnara. Niedziela o g. 3. „Betleem polskie” (popularne) — o g. 7. „Djabel”.

Repertuar teatru ludowego w Krakowie. Niedziela pop. „Szalony pomysł” — wieczór „Pod gwiazdzistą banderą”. Wtorek. „Pod gwiazdzistą banderą”. Środa. „Tajemnicza ruina” (popołudniowe), „20.000 nagrody” (wieczorne). Czwartek. „Awantury słubne”. Sobota. „Wesoły wieczór karnawałowy”. Niedziela popoł. „20.000 nagrody” — wiecz. „Szalony pomysł”. Wtorek. „Pod gwiazdzistą banderą”.

Powezeczne wykłady uniwersyteckie. (w auli i szkoły realnej przy ul. Studenckiej o g. 6) We wtorek 11. Docent uniw. Jag. Dr Tadeusz Grabowski, Juliusz Slowacki, jego życie i charakter na tle epoki (4 wykłady).

NA PROWINCYI, w niedzielę d. 10 b. m. Dębica. Prof. Michał Radomski, Fale głosowe i fonograf Edisona (w auli gimnazjalnej, o godzinie 5-tej). Nowy Sącz. Prof. Leon Cieplik, O rasach ludzkich (w sali kasyj. o g. 5). Tarnów. Prof. Dr Zygmunt Tacliniński, Austria na Bałkanie (w sali kasyj. o g. 6). Wadowice. Prof. Teofil Miłma, Z przeszłości Wadowie (w sali Sokola o g. 5).

Kalendarz kawałowy. SOBOTA dnia 16 stycznia. Zabawa tańcowa w Klubie prawników i Kole art.-literackim. — Zabawa tańcowa z kolyllonem galic. stow. maszynistów, wermistrzów mech. i monterów w sali Strzeleckiej. — Zabawa tańcowa w Reursie urzędniczej. — Zabawa tańcowa w Klubie pocztowym. — Reduta artystów teatru ludowego w budynku teatr. przy ul. Bajskiej. SOBOTA dnia 23 stycznia. Zabawa tańcowa w Reursie urzędniczej. SOBOTA dnia 30 stycznia. Zabawa tańcowa w Klubie prawników i Kole art.-literackim. — Bal kostiumowo-maskowy kupiecki w sali Strzeleckiej.

Malinowskie. Skutek nie zawodny, lecz żądać wyrobów MALINOWSKIEGO.

Kronika literacko-artystyczna. „Świat Słowiański”, zeszyt za styczni przynosi na wstępie artykuł Dra L. Kolankowskiego „Kościoł a cerkiew w Galicyi wschodniej”. Do artykułu dołączona jest opracowana przez autora „Mapa kościelna Galicyi wschodniej”, z dokładnym oznaczeniem miejscowości, gdzie znajdują się kaplice, kościoły i parafie rzymsko-katolickie oraz grecko-katolickie cerkwie i parafie. Mapa zawiera też oznaczenia granic dycezyj rzymsko- i grecko-katolickich, oraz procent ludności polskiej, zamieszkającej w poszczególnych powiatach Galicyi wschodniej. W dalszym ciągu zeszyt zawiera: „Primož Trubar” przez Jerzego Nikodema, „Tolstoj o aneksyi Bośni i Hercegowiny” przez prof. Dra M. Zdziechowskiego, „Przesilenie bałkańskie” przez Dra Z. Stefankiego, przegląd prasy słowiańskiej, wśród którego zwraca uwagę artykuł „Paszkwil na Kraków i gotyk z Narodnih listów”. Obfity w treść i interesujący zeszyt zamykają recenzje z dzieł oraz kronika politycznego i kulturalnego życia narodów słowiańskich.

„Świata” nr. 1 zawiera około 50 ilustracji i szereg artykułów, poświęconych sztuce, literaturze i życiu bieżącemu. Bezpłatnie do „Świata” dołączony tygodnik „Romane i powieści” przynosi powieść Orzeszkowej, osnutą na tle z roku 1863, p. t. „Bóg wio kto” — nowela Reynolda „Marzyciel”, dramat St. Krzywoszewskiego „Przywódca” i powieść Roberta Hichensa „Ogród Allaha”.

Sprawy austro-węgierskie. O gabinet parlamentarny. Wiedeń. (Tel. wł.) „Poln. Coresp” dowiadyuje się, że dzisiaj w południe prezes gabinetu Bienerth konferował z prezesem Koła polskiego Głabińskim, z wiceprezesem Dzeduszyckim i ministrem Abrahamowiczem.

Reforma regulaminu. Wiedeń. (Tel. wł.) Wiceprezydent Izby posłów Steinwender proponuje następującą reformę regulaminu: Dyskusja nad nagłością wniosków ma być ograniczona. A właściwie dyskusyi nie będzie wcale, tylko dla uzasadnienia nagłości przemawiać będzie wyłącznie projektodawca. Co się tyczy odczytywania wpływu (wniosków i interpelacji), prezydent Izby według własnego uznania osądzać ma, czy wpływ ma być odczytywany na początku, czy na końcu posiedzenia. W ten sposób prezydent może unie możliwić obstrukcyjne odzywianie wpływu. Petycyje poszczególne nie będą odczytywane, ale tylko spis petycji. Prezydent będzie mógł również każde przedłożenie bez pierwszego czytania przydzielić do komisji.

Wreszcie ma być liczba wiceprezydentów powiększona do siedmiu. Wiedeń. (Tel. wł.) „Freundenblatt” ogłasza wywiad z niewiadomym politykiem polskim, który oświadczył się za przyjęciem projektu reformy Izby, opracowanego przez p. Steinwendera. „Arbeiter Zeitg.” (soc.-dem.) występuje przeciw uchwaleniu tego projektu, który zdaniem tego pisma zduśliłby opozycję. Socjaliści demokraci nie zgodzą się na taką reformę regulaminu.

Kompromitacja Kłofacza. Wiedeń. (Tel. wł.) Przeciw radykalnemu

postowi czeskiemu Kłofaczowi namnożyły się w ostatnich czasach momenty obciążające i wskazujące że nietylko stał on w związku z komitetami serbskimi ale i brał od nich pieniądze na cele propagandy.

(Tak np. nadeszła wczoraj do Kłofacza depesza: „Pieniądże znajduję się w drodze”, podpisana przez organizację serbską). Kłofacz oświadcza, że depesze owe i listy obciążające pochodzą od serbskiego agenta prowokacyjnego Maszeka. — Policja praska przeczy, jakoby była w stosunkach z Maszekiem, który w r. 1904 bawił w Pradze, przedstawił się za Francuza, wyłudził od przywódców czeskich znaczne pieniądze i skazany został za oszustwo na półtora roku więzienia.

Stosunki w Pradze. Praga. Dyrekcja policji komunikuje, że nie zarządzała konfiskaty żadnego telegramu z Belgradu do młodzieży narodowo-radykalnej, ani też o konfiskacie nie jest jej nic wiadomem.

Na jutro nie obawiają się większych zaburzeń, albowiem wczoraj odbyła się u burmistrza konferencyja posłów i członków rady na której wyrażono nadzieję, że ludność zachowa się spokojnie. W każdym razie poczyniono odpowiednie zarządzenia.

Rokowania w sprawie „bumlu”. Praga. Na wczorajszym posiedzeniu Rady miasta odczytano pismo Izby handlowo-przemysłowej z zawiadomieniem, iż poczyniła ona u rządu i parlamentarnego klubu narodowego kroki, aby „bumel studentów niemieckich przenieść z Przekopów na inne miejsce. Izba prosi, aby Rada miejska poparała tę sprawę. Rada przyjęła pismo i wyraziła nadzieję, że w czasie rokowań nad tą sprawą w Pradze zachowany będzie spokój.

Sprawy węgierskie. Budapeszt. (Tel. wł.) Dzisiaj przed południem w mieszkaniu chorego ministra Kossutha odbyła się Rada ministerjalna w sprawie kwestyi bankowej i wojskowych. W ciągu przyszłego tygodnia dr Weckerle prawdopodobnie uda się do Wiednia dla złożenia cesarzowi raportu.

Bracia Kossuthowie. Wiedeń. (Tel. wł.) Węgierskie dzienniki przeczą, jakoby brat ministra handlu Teodor Ludwik Kossuth miał z Włoch przenieść się do Węgier i odgrywać rolę polityczną.

Sytuacja na Wschodzie. (Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 9 stycznia.) Okrywanie gładzi. Wiedeń. (Tel. wł.) Na dzisiejszej giełdzie nastroj panował dobry. Kursy utrzymały się w dotychczasowej wysokości, obroty były normalne.

Król Edward w Konstantynopolu. Konstantynopol. Dziennik „Puryne” donosi z autoryzowanego źródła, że angielska para królewska, wracając z Aten, przybędzie w drugi połowie lutego do Konstantynopola, gdzie zabawi śledm dni. Członkowie senatu i Izby, księżęta turecy i wielki wezyr powitają parę królewską na eskadze tureckiej na morzu Egejskiem, zaś sultan na jachcie na morzu Marmara. Król angielski uda się następnie do Egiptu i Jerozolimy, a wracać będzie przez Paryż.

Także „Jenni Gazette” potwierdza tę wiadomość i oświadcza, że przyjęcie króla ang. w Konstantynopolu przewyższać będzie wszystkie, co dotąd w tym kierunku widziano.

Memoriał serbski. Belgrad. (Tel. wł.) Rząd w najbliższym czasie wyda memoriał do mocarstw europejskich z ogłoszeniem autentycznego tekstu mowy Milowanowicza i z wyliczeniem wszystkich prowokacji (!) Austro-Węgier względem Serbii.

Ataki angielskie. Londyn. (Tel. wł.) Dzienniki uderzają na bar. Aehrenthala, że przedtąd przesilenie przez brak ustępstw dla Turcyi.

Nieufność do Serbii. Londyn. (Tel. wł.) Z Konstantynopola donoszą, że minister wojny nakazał obwarować granicę wschodnią wilajetu kossowskiego. Wysłano tam 8 batalionów piechoty z działami maszynowymi.

Turcyja i Kreta. Berlin. (Tel. wł.) Do „Localanzg.” donoszą, że w kołach tureckich uchwalono wystąpienie energicznie przeciw zamiarowi aneksyi Krety przez Grecyę. Istnieje nawet projekt wywołania w tym celu powstania kretańskich Mahometan.

Mrozy w Bośni. Wiedeń. (Tel. wł.) „Reichspost” donosi z Serajewa, że na wschodniej granicy Bośni panują od dni kilku wielkie mrozy i zawieje śnieżne. Stan zdrowia armii dobry. Posterunki austriackie zauważyły po stronie serbskiej przesuwanie znacznej masy wojska.

Trzęsienie ziemi we Włoszech. (Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 9 stycznia.) Pomoc dla Włoch. Lwów. X. arcybiskup lwowski obrządku łac. wydał dziś polecenie do wszystkich rządców kościołów w archidiecezyi, aby w jedną z najbliższych niedziel urządzili składkę na rzecz nieszczęśliwych ofiar trzęsienia ziemi w połud. Włoszech.

Dla ofiar katastrofy. Wiedeń. Sejm dolno-austriacki uchwalił przeznaczyć 10.000 K na dotkniętych katastrofą w Sycylii.

Rzym. (Tel. wł.) Rektorzy uniwersytetów włoskich wydadli odezwę do rektorów w wszystkich uniwersytetach świata, zapraszających do wspólnej akcji ratunkowej na korzyść zniszczonych ognisk starożytnej kultury!

Król grecki ofiarował dla ofiar 10.000 drachm. Do Katanii przybyła już ekspedycja ochotniczego Towarzystwa ratunkowego z Wiednia z 2 wagonami środków żywności i z 3 kuchniami polowemi. Z kuchni może korzystać codziennie 24.000 ludzi. — Ekspedycja otrzymuje codziennie wielkie przesyłki z Tryestu i Rjeki.

Z Messyny donoszą, że w gruzach Messyny znalazło śmierć 8 Kapucynów, pochodzących z Tyrolu.

Izba deputowanych wobec katastrofy. Rzym. (Tel. wł.) Wśród głębokiego i uroczystego milczenia wygłosił wczoraj prezydent Izby włoskiej na pierwszym posiedzeniu parlamentu przemówienie poświęcone katastrofie w Sycylii i Kalabrii. Mowę jego przerywał kilkakrotnie płacz niektórych posłów. Prezydent wyraził podziękowanie parze królewskiej, marynarce i żołnierzom włoskim, tudzież wszystkim narodom, które spieszą z pomocą dotkniętym katastrofą.

Prezydent ministrów Giolitti zapowiedział, że Messyna i Reggio będą odbudowane i przedłoży Izbie projekt ustawy w sprawie zarządzeń na korzyść prowincyi dotkniętych trzęsieniem ziemi. W myśl tej ustawy państwo przeznacza 30 milionów lirów na nagłe potrzeby, zaprowadza 5 procentowy dodatek podatkowy na rok 1909 i 1910 na akcyję ratunkową i zapowiada szereg dalszych postanowień potrzebnych z powodu katastrofy.

Telegramy (Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 9 stycznia.) Z sejmku dolno-austriackiego. Wiedeń. Wczoraj zebrał się i ukonstytuował sejm dolno-austriacki. Składa się on z 93 posłów chrześcijańsko-socyalnych, z 4 konserwatystów, 2 biskupów, 12 wierno-konstytucyjnych obywateli, 5 narodowców niemieckich, 3 liberalnych, 6 socyalno-demokratycznych posłów i jednego bezpartyjnego. Marszałkiem zamianowany został ks. Lichtenstein, zastępcą dr. Lueger. Do Wydziału krajowego weszli: dr. Gessmann, dr. Patzaj, Bielowlaek, Mayer, Stöckler i Pirko.

Na pierwszym posiedzeniu uchwalił sejm wniosek nagły pos. Aksmanna w sprawie ustawodawczego ustanowienia języka niemieckiego, jako wykładowego we wszystkich publicznych szkołach Dolnej Austrii. Nagłość i meritum wniosku przyjęto.

Z sejmku krańskiego. Lubiana. Na wczorajszym pierwszym posiedzeniu sejmku krańskiego przyszło do burzliwych demonstracji przeciw prezydentowi kraju bar. Schwarzwowi z powodu jego zachowania się podczas krwawych zajęć w Lublanie przed kilku miesiącami. Jak wiadomo bar. Schwarz nakazał wówczas strzelać do ludności lublańskiej.

Gdy prezydent wszedł do sali sejmowej, posłowie słowem postępowi podnieśli okrzyk „precz”, poczem opuścili salę. Również gdy bar. Schwarz opuszczał salę przyszło do burzliwych demonstracji posłów i galeryi. Wołano: „tajak, morderca” itp.

Nieudany zamach. Wrocław. (Tel. wł.) Wczoraj podłożyli nieznani sprawcy ładunek dynamitu na szynach kolejowych pod Wrocławiem, w chwili, gdy nadjeżdżał pociąg pospieszny. Ładunek jednak nie eksplodował.

Smiala kradzież. Paryż. Z pociągu towarowego Paryż-Lyon skradziono wózek z papierami wartościowemi wartości 1 miliona franków. Wszystkie banki zawiadomiono o kradzieży.

Spóźnione sprostowanie. Berlin. (Tel. wł.) „Universal Coresp.” donosi, że artykuł generała Schlieffena otrzymany w manuskrypcie: minister wojny, szef sztabu i redakcyja „Deutsche Revue”. Redakcyja miała zamieścić ów artykuł, jeżeli władze wojskowe na to się zgodzą. Dnia 31 grudnia z. r. minister wojny oddał manuskrypt cesarzowi i zawiadomił, kto jest jego autorem. Cesarz, przemawiając do komenderujących generałów w Nowy Rok, powiedział: „Moi panowie! O manewrach i armi! będziemy mówić jutro”. Następnego dnia cesarz przy obiedzie oświadczył, że ma artykuł pióra wyższego oficera i chce go przeczytać. Następnie odczytał, ale tylko część wojskową artykułu, a polityczne wywody pominał. Korespondencyja owa zaprzecza, jakoby cesarz oświadczył, że identyfikuje się z owym artykułem.

Król Edward w Berlinie. Berlin. (Tel. wł.) „Gesell. Corp.” donosi, że termin wizyty króla Edwarda i jego żony na dworze berlińskim ułożony został jeszcze podczas spotkania obu monarchów w Kronbergu z. r. Przyjazd nastąpi w pierwszej połowie lutego. Wizyta będzie miała charakter oficjalny, dlatego królowi towarzyszyć będą wybitne osobistości polityczne.

Zatarg prezydenta Unii z parlamentem. Waszyngton. Na wczorajszym posiedzeniu Izby reprezentantów omawiano orędzie prezydenta Roosevelta i twierdzenie w niem zawarte, że kongres danej skreślił niektóre petycyje z budżetu tajej policji, ponieważ szereg członków kongresu obawia się czynności tej policji. Izba uprosiła była prezydenta o wyjaśnienie tego ustępu. Prezydent odpowiedział, że mowy wygłoszone przez członków w Izbie reprezentantów są najlepszą na to odpowiedzią. Izba uznała jednakże tę odpowiedź za niedostateczną i postanowiła

nie zajmować się dalej orędziem prezydenta, ponawiać obrady na Izbie.

Jednym z najbardziej interesowanych jest senator Tillman, któremu zarzucają interesawą i wątpliwą naturę. Tillmann oświadcza, że w poniedziałek chce w senacie odpowiedzieć na te ataki.

Najazd na Persję. Londyn. (Tel. wł.) „Daily Mail” donosi z Teheranu, że 6 tysięcy Afganów z 6 działami wpadło do prowincyi perskiej Kohistanu.

Naczelnny redaktor: J. K. Maćkowski. Wydawca i odpowiedzialny redaktor: Maryan Dąbrowski.

Nadesłane. Przedwcześnie narodzone dzieci uratuje się od śmierci i przywróci się im normalną siłę i zdrowie przez podawanie EMULSYI SCOTTA.

Tysiące stroskanych rodziców było zachwyconych szybkim zwrotem ku polepszeniu. Nawet tam, gdzie mleko było odtrącane Emulsya Scotta chętnie bywała przyjmowaną i lekko strawną. Cena oryginalnej flaszki 2 K. 50 h. Do nabycia we wszystkich aptekach.

Zaburzenia żołądkowe i następstwa ich, jak ból głowy, zawroty, zgaga, zatwardzenie, zaburzenia w organach trawiennych, brak apetytu itd. usunie się zadziwiająco szybko zżywając przez krótki czas znane od wielu lat ze skuteczności Brady'ego krople żołądkowe. Krople żołądkowe Brady'ego podniecają ogromnie aparat trawienny, wywołują chęć do jedzenia, zapobiegają nadmiernej tworzeniu się kwasów żołądkowych, zgadza i szkodliwym objawom fermentacyjnym i są uznane jako znakomity środek zapobiegawczy. Wyrabia je tylko apteka „Zum Koenig von Ungarn” Wien I Fleischmarkt 1, skąd wysła się 6 flaszek po cenie K 5 — lub 3 większe flaszki za K 4 50 opłatnie, bez kosztów. Każda flaszka musi być zaopatrzona podpisem A. Brady.

Popow Najszlachetniejsza MARKA HERBATY ROSYJSKIEJ.

ZAKOPANE. Hotel Pension Bauera. otwarty cały rok, około 40 pokoi urządzone na zimowy sezon. Ceny przystępne. Bauer.

Mleko zdrowia według metody prof. Miecznikowa znakomity środek przeciw chorobom żołądka i kiszek. Adres: „Ferment” Kraków, Podwale 5.

WSZYSTKICH KASZLACYCH zwracamy uwagę na ogłoszenie „Thymomel Solnæ”, skutecznego preparatu zalecanego czysto przez lekarzy.

Sarg glicyformin mydło białe i delikatne. Wzrost do nabycia.

Pielęgnacja zwierząt. Z pomiędzy firm zajmujących się wytworzeniem wszelkich artykułów do sportu konnego i produkcyj weterynaryskich, pierwsze nieodwołalnie miejsce zajmuje firma „F. Zano. Jan Kwidziński w Korneuburgu. Już od roku 1853 podaje w handlu tu renomowane przedsiobki rtw. najlepsze rezultaty z dziedzin pielęgnacji zwierząt, jak i sportu konnego. Tak Korneuburski prosek Kwizdy do paszy dla bydła, jak restytucyjny Fluid dla koni szybko uzyskały rozgłos, którym do dziś stale cieszą się, tak znów w teraźniejszych czasach Kwizdy patentowane paski gumowe jak i patentowane ochraniacze cieszą się największym poparciem ze strony posiadaczy koni. Firma Franciszek Jan Kwidziński w Korneuburgu ofiarowuje każdemu na zamówienie swój bogato ilustrowany cennik (w którym są także niektóre praktyczne nowości z dziedziny sportu) gratis.

Aby się uchronić przed nasiladownictwami żądajcie przy zakupie wyraźnie starego i renomowanego KONIAKU Gról Keglewich István i dr. Hr. Stefana Keglewicha nast. opznanego wyłącznie w kraju i za granicą dyplomami honorowymi.

Giełda. AKCJE. Wiedeń, 8 Stycznia. (Tel. „Gł. Nar.”)

|                      |         |                         |             |
|----------------------|---------|-------------------------|-------------|
| austr. Zakt. kredyt. | 618 75  | Gal. Tow. karp. nar. 55 | —           |
| węg.                 | 716     | Obliw. węg. indenn.     | —           |
| Anglobanku           | 289     | Renta majowa            | 94 10       |
| Unionbanku           | 520     | Austr. renta. kor.      | 94 20       |
| L-nderbanku          | 422 50  | Węg.                    | 90 90       |
| Bankvereinu          | 502 75  | 66 l. Listy T. kr. z.   | 92 11       |
| Bodencred.           | 1027 50 | 4 l. Listy Banku hip.   | 93          |
| Gal. Banku hipot.    | 562     | 4 l. „ „ „              | 99 11       |
| Kolei państw.        | 671 75  | 5 l. „ „ „              | 110         |
| „ południowej.       | 101 75  | 4 l. „ „ „              | kraj. 93 20 |
| „ Elbethal.          | 440     | 4 l. „ „ „              | 100         |
| „ północnej.         | 4960    | 4 l. Gal. Obl. propin.  | 97 70       |
| „ czerniow.          | 540     | 4 l. Gal. poz. kr. 1893 | 94          |
| Alpiny               | 629 25  | 4 l. Poż. m. Lwowa      | 92 50       |
| Rima Muranyi         | 515     | Losy tureckie           | 175         |
| Prag. Tow. zel.      | 2372    | Marki                   | 117 1       |
| Fabryki broni        | 609     | Ruble                   | 251 2       |
| Tureckie tytun.      | 312     | Rosyjska pożyczka       | 97 50       |

„JEDWABIE Henneberga” tylko wprost! czarne, białe i kolorowe, od K. 1'35 za metr, na bluzki i spodnice, franco i już ocłone dostarcza się do domu BOGATY WYBÓR PRÓBEK ODWROTNIENIE. SEIDEN-FABRIKT. HENNEBERG, Zürich.



# Fabryka organów i harmonium K. NEUSSERA w Neutitschein Morawy

założona r. 1827 dostarcza własnego wyrobu instrumenty organowe z najlepszym urządzeniem pneumatycz. oraz harmonium dla szkół i do użytku domow.

NAKŁADEM  
KSIĘGARNI KATOLICKIEJ  
Dra Władysława MIŁKOWSKIEGO  
W KRAKOWIE, ULICA ŚW. JANA L. 6.  
(HOTEL SASKI).  
Telefonu Nr. 708.

**Najlepszy tytoniowy do nabycia**



**Główne składy „Sapona” w Krakowie:**  
Rynek gł. L. 11. A. B. pp. Reim. i Sp. i M. Jaworski.  
M. Rynek: pp. Wojciech Olszowski i J. Barbery.  
Włocławski: pp. Szezepeński, Józef Litawski i Zdzisław.  
Zak handl. kol. roll. Ul. Szawłowski: Fr. Lenert.  
L. B. i Jan Link. Ul. Szezepeński: Jan Naglell.  
Ul. Długa: Józef Pukrzyński i L. B. i Wład. Czarniak.  
Ul. Florjanski: Z. Komorowski. W Podgórze: J. J. K. Piekło, Marian Sikoraki i Drogocery Jan Wasiłowski.  
W Bochni: p. Jan Mielnik drogowy. — Można dostać także we wszystkich niwymienionych tu sklepach w Krakowie, we Lwowie i na prowincyi.

## M. Beyer i Spółka

Kraków, Sukiennice Nr. 12-14.

**Kalesony Damskie reformowane**  
**Clotowe, jedwabne i trykotowe.**

### WIELKI WYBÓR BLUZEK.

### Najpopularniejsze tytonie

są: tak zwana „Siedemnaśka” (Feiner Herzegovina Rauchtabak) paczka 34 blaszki i tak zwana „Trzynastka” (Mittelfeiner türkischer Rauchtabak) paczka 26 blaszki.

Te dwie odmiany tytoniu w równych częściach zmieszane, dają doskonałą mieszankę. Bardzo smaczna jest w paleniu nadaje się znakomicie do tutek cygaretowych — „Noris” oznaczonych literą **N**

Również nadzwyczaj smaczną jest w paleniu ta mieszanka w bibulkach cygaretowych

**„POBUDKA”**  
Wyrobu fabryki „NORIS”  
Mra. W. Beldowskiego w Krakowie.

Cena: „POBUDKA” w książeczkach 4 hal. w opakowaniu patentowym 6 hal.

Zwlekańków kręconych papierosów zwracam uwagę na bibułki „POBUDKA”.

Przesłańcie pań! przeczyste bibułki.

Prawnie ochroniony. **„HYGIENICUS”** Prawnie ochroniony.

**„HYGIENICUS”**

czym bielisz mięką i nadzwyczajnie elastyczną jak aksamit; materyom bawełnianym, przycza piękne w gładu holenderskiego lnu. Zawsze jednak we wciel. skuteczność na wszelkie tkaniny, zarówno ze lnu bawełny i wełny jak i jedwabiu.

**Dział desiniekcijny.** Do nabycia we wszystkich drogueryach i t. p. handl.

**L. Chiozza & Comp. Cervignano (Pobrzeże).**

wyszło z druku dzieło:

### Jasełka (Szopka)

Oratorjum ludowe w 5 oddziałach, w śpiewach i obrazach scenicznych z kołęd, kantyczek i melodij chorali polskiego zestawil

**Ks. Leonard Solecki,**  
proboszcz obrządku l. w Brzeżanach.

Wydanie V-te poprawne z towarzyszeniem fortepianu lub harmonii w ozdobnej oprawie.

Za nadosłaniem 6 kor. 60 hal. wysyła franco powyższą księgarnia. 1477

**Jozef Müller, Schönbach, Czechy.**



Członek jury wystawy w Aussig 1893—1903 poleca znane w kołach artystycznych, słynne instrumenta smyczkowe, wyróbnione ze starego, wyleżanego i starannie dobranego dzwicznego drzewa, — a odznaczające się miękkością i silnym głosem, lecz także wielką łatwością wydobywania tonu.

Skrzypce K. 20, 40, 60, 100, 200.  
Wiolonczela K. 40, 60, 80, 100, 200.

Dobre skrzypce wraz ze smyczkiem, futerałem drewnianym, rezewoem i strunami, szkoła A—Pfeifego K. 30.  
Skrzypce słowe, smyczek, futerał drewniany, struny rezewowar szkoła A—Pfeifego K. 90.  
Skrzypce dla artystów, futerał w formie skrzypiec, smyczek „Praxamuck”, franko K. 40, do 50.

**WARSZTATY REPARACYJNE.**  
Największy skład skrzypiec starochemistrów

**1000 sztuk ręczników podwójnie adamaszkowych**  
pod gwarancją z czystego lnu, towar ciężki, eleganckie modne wzory, bez błędu, w różnych gatunkach, w wielkościach 58x120, 50x110, 50x100 cm. z powodu, że nie wystarczają na całe tuziny sprzedaje się po śmiesznie niskiej cenie

**75 hal. za sztukę.**

Najmniejsze zamówienie 18 sztuk za pobraniem — w którym znajduje się przynajmniej 3 sztuki z każdego wzoru i gatunku

**500 sztuk obrusów podwójnie adamaszkowych**  
z powodu, że zbywają od garniturów sprzedaje się niżej cen kosztu, a mianowicie:

**1 sztukę po kor. 2'50**

w wielkościach 140x140 cm. i 145x145 cm. Pod gwarancją len, towar ciężki, eleganckie, modne wzory, bez błędu. Najmniejsze zamówienie 4 sztuki za pobraniem.

**Leinenweberei Wilhelm Pick, Hronov** a. M. Czechy.

**Chcicie Państwo doskonałego rumu?**

Jeśli tak, to może go sobie każdy sam i bez trudu w domu sporządzić, a będzie lepszy i tańszy niż ze sklepu. — Flaszka 1-a esencji rumowej, wystarczającej aby sporządzić bez trudu o litr najlepszego rumu Jamajka 1 K 26 h. Za flaszki esencji likirowej, wystarczającej na sporządzenie 3 flaszek najlepszego likieru, jak Alszkrem, Atwater, Chartreuse, Mogador kaliszacki gorzki, ponoz Alpenkönig itd. 7 K. 20 h. 3 flaszki tylo 3 K. Pojedyncze flaszki wysyła się tylko za nadosłaniem gotówki (także w markach poczt.) 3 flaszki także za zaliczką, opłatnie do każdej stacyi poczt. Dokładny przepis użycia w języku polskim dołącza się. **HITCHEMANN fabryka esencji, Humpoletz Czechy.** Tysiące pism z uznaniem. 870

### BIURO TECHNICZNE „UNIVERSUM”

**J. Mieszkowski i S-ka**  
Kraków, ulica Długa 6.

Kolejki wazkotrowe i części składowe tychże z jednej w kraju, specjalnej fabryki, firmy J. MIESZKOWSKI i S-ka.

Motory ropne „URSUS” z fabryki warszawskiego towarzystwa udziałowego, najznakomitsza współczesna siła popędowa, 500 sztuk w ruchu

Ogrodzenia siatkowe, sztachetowe, bramy, furki, balkony itd. w artystycznym i tanim wykonaniu.

Skład artykułów technicznych dla wszystkich gałęzi przemysłu. Reparaty i rekonstrukcyje maszyn, motorów i urządzeń fabrycznych. — Obsługa szybka, dokładna, ceny jak najprzystępniejsze. — Biuro rozporządza pierwszorzędniemi silnikami technicznymi 1341



**HYGIENICZNE**

**Tutki Paschalskiego**

do nabycia w głównej trafice  
WP. BUJAŃSKIEGO

**„Kotwica”**

**Liment, Capsici comp.**  
instytucja  
**Pain-Expelleru.**

jest powszechno znane jako wspaniałe, bole usmierzające i odurzające; do nabycia we wszystkich aptekach po cenie 80 hal. K 1 40 i 2 K. Przy kupnie tego powszechnie ulubionego środka domowego należy przyjmować tylko butelki oryginalne w pudełkach z naszą ochronną marką „kotwica”, w przeciwnym razie nie gwarantujemy, że otrzymamy wyrob oryginalny.

Apteka Dr. Richtera pod „Złotym lwem”  
w Pradze, ulica Elżbiety No. 5 nowy.  
Wysyłka codzienna.

### Na karnawał.

Przyjmuje wszelkie zamówienia na balo, bankiety, zebrań towarzyskich itp., podając z gustem i smakiem (w dowód czego firma odznaczona kilkakrotnie najwyższymi nagrodami i licznymi uznaniem).

**L. AKSMANN**  
w Krakowie  
31 Floryańska 31  
(Ceny najniższe).

### Poszukuję pożyczki 4-5 tysięcy Kor.

do interesu przemysłowego bardzo dobrej rentylności na dobry procent i zaliczką na rozpoczęcie na krótki czas. Osoba pożyczająca może być zatrudniona przy tem przedsiębiorstwie na 1—2 godz. wieceorem za wynagrodzeniem 50 kor. miesięcznie. Wiadomość: Zgłoszenia Głosu Narodu pod lit. B. B. 30.

### Wspaniałe

i bardzo tanie krawaty poleca

**Bolesław Wierzejski**  
MAGAZYN NOWOŚCI  
w KRAKOWIE, róg Rynku i Floryańskiej.

### Handel korzenny

dobrze prosperujący, obok Krakowa na miejsc. Starostwo z powodu wyjazdu właściciela jest zaraz pod dobrymi warunkami do nabycia. Wiadomość w Wład. Klońskiego Czarnowiejska 9 i p. 1563

**Osoba inteligentna**  
przyjemnej powierzchowności, energiczna lat 28, znająca się na kuchni i gospodarstwie domowym poszukuje miejsca gospodyni zarządczyni od 1 lutego b. r. Adres: Poste restante 444 Nisko, 1561 3—1

Grand Prix na wyst. światowej w Paryżu 1908

**Kwizdy**

**fluid restytucyjny**  
Wada do mycia koni. Cena Flaszki N 2-60  
Przeszło 40 lat w stajniach dworskich i wycieczkowych w nocy i d. wzmocnił przed i po wielk. biegach przy stwardn. stawów itd. czyni zdolnym konia do nadzwyczajnych biegów treningu.

**Kwizdy fluid restytucyjny**  
jak odcinny winietta i opakowanie onie zaszczerzone. — Prawdziwe tylko obok umieszczoną marką ochronną 11 h. w sptekach i drogueryach ustr. cenniki darmo i opłatnie.

Skład główny: **Franz Joh. Kwizda** e. i k. austro-węg. król. rum. książ. bułg. Dost. Dwor.—Aptekarz obw., Kornenburg bei Wien.

**KAROL CZAPLICKI JUBILER,**  
PLAC MARYACKI L. 1.

zawiadamia Szanowną P. T. Publiczność o otwarciu swej filii w Rynku gł. L. 7.

Oba magazyny zaopatrzone w najgustowniejsze towary. Srebro do wypraw ślubnych gotowe na składzie. — Reparaty uskutecznią się bardzo szybko i dokładnie. 1582

Złoto, srebro i drogie kamienie zakupuje lub przyjmuje w zamian.

Zakład artystyczno-kamienniarz. i bndowl.  
**Jozefa KULESZY**  
naprzeciw omentarsa w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi. Telefon 759.

□□□ ZMIANA LOKALU □□□  
HANDEL WIN

### A. Gralewski i Sp.

zaprzysiężony dostawca win miszalnych przeniesiony został do nowego lokalu

**PRZY ULICY BRACKIEJ L. 11.**

### Zakład pogrzebowy

odznaczony najwyższymi nagrodami

## Jana WOLNEGO

przy ul. św. Tomasza l. 4, tuż przy ul. Szezepeńskim, Filia: ulica Kopernika l. 6. — Telefon Nr. 331.

Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych oraz sprawozdania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. 1339

W Krakowie ul. Kawonicka l. 18  
**JEDYNA w KRAJU**  
**FABRYKA PASÓW**  
maszynowych  
**Jgnacego Wurma**

**!!Masło potaniało!!**  
najlepsze świeże masło stołowe netto 9 funtów za 10 K. 70 h. Wysyła franco za zaliczką **Marya Laubowa** w Brzesku. Dla kucepów cena zniżona. 1587 1

# Julian Kurkiewicz

KRAKOW Mały Rynek

Przyjmuje zamówienia na obrazy ręcznie artystycznie malowane dostarcza po cenach niskich gwarantując za wykonanie. Wielki wybór książek do nabożeństwa w najrozmaitszych oprawach za każdą cenę poczynszy od 20 hal.

Nakładem: Spółni wydawniczej „Postępn” stow. zajost. 2 ogr. poręka.  
Z Drukarni „Głosu Narodu” w Krakowie, ul. św. Krzyża l. 7.